§. II.

Facta autem denunciatione, non statim iudex citationes

nes decernere, sed in primis a denunciante exigere debet, ut aut documenta, quae ad causam facere possunt, et quae in denunciatione alleganda sunt, originaliter producat, aut testes, qui uel praesentes fuere, uel aliunde causae notitiam habent, denominet, aut, deficiente alia probatione, libellum denunciationis iuramento suo corroboraret, deinde ad examen testimoniū, si tales praesto sint, ante omnia procedat, quod summariter, praeuio tamen iuramento, fieri debet. Verba Mandati memorati ita se habent: *Dass in Zukunft eine bloße Denunciation &c. mit Beifüg- und Anziehung derer zur Sache dienenden Schriften, oder Benennung der Zeugen, so mit zugegen gewesen, oder sonst davon Wissenschaft haben, zur summarischen eydlicher Bestärckung, die Injurien dadurch zu behaupten, statt haben solle; quo et facit Mandatum Regium de d. 4. Mart. 1714. ubi sancitur: Dagegen in den Casibus, wo in Ermangelung des Beweises über den Injurien der Eyd deferiret wird, den Klr. zu eydlicher Bestärckung seiner Denunciation vertheilen;* Circa examen testimoniū duo praeter reliqua notanda sunt iudici, ut 1.) testes non solum super circumstanti, in denunciatione relatis, examinet, sed omnia omnino exploret, quae ad statum causae pertinere uidentur, cum rudiores quandoque sint, et negligentiores, concipientes denunciationum, et ea omnia, quae factum circumstant, rite non exprimant, 2.) ut a testimoniis ea etiam exploret, et consignet, quae ad exceptiones, et defensionem Inuiuantis, pertinere uidentur. *Mandatum Regium de Duellis ea de re clare disponit §. 59.* Doch haben die iedermahlichen Richter alle Umstände, so auch dem Beschuldigten zu gute kommen können, genau zu erkunden, selbige wohl zu erwegen, und was hierzu dienlich, ex officio zu beobachten.

§. III.

Sunt equidem, qui negant, examen testium, et iuratam confirmationem, citationem praecedere debere, his in primis nisi rationibus: quod 1.) mandata Regia nullibi praeuum examen testium, aut iuratam confirmationem, expressis uerbis requirant; quod 2.) cum naturali omnino ordine pugnet, ut probationes responsionem praecedant; quod 3.) iudex, sine profanatione diuini nominis, ad examen testium non possit procedere, antequam sciat, quid reus de intentione actoris aut affirmet, aut neget, cum non opus sit testibus, si reus factum forte confiteatur; quod 4.) testes, uti iam praecedenti §. commemorauimus, non solum super circumstantiis, ab actore relatis, sed etiam super exceptionibus rei, examinandi sint, quas Iudex ante responsionem diuinare non possit; quod 5.) examen testium, contra intentionem Potentissimi, processum remoretur, 6.) et si reus sit in comparendo contumax, plane frustaneum uideatur, cum iudex, nouiori de Duellis Edicto, iubeatur reum, contumaciter emanentem, pro confesso, et conuictio, declarare, nulla habita ratione, an probationes citationem praecesserint, an minus? Neque negari potest, usum fori in hac quaestione parvum esse, nec sibi omnino constare.